
                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE AFFARI ISTITUZIONALI n. 75 del 16-12-2019  -  pag. 1  -  COMUNE
DI CORRIDONIA

DETERMINAZIONE DEL SETTORE I

AFFARI ISTITUZIONALI

  COPIA

  N.75  Del 16-12-19

  Registro Generale N. 750

Ufficio: CULTURA

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: IMPIANTO/SISTEMA DI COGENERAZIONE DI ENERGIA

ELETTRICA A SERVIZIO DEL COMPLESSO EX ENAOLI SITO IN VIA SANT'ANNA -
ATTI AGENZIA DELLE DOGANE NOTIFICATI IN DATA 7/11/2018 - IMPEGNO DI
SPESA
----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemiladiciannove il giorno  sedici del mese dicembre, nei
propri uffici.

---ooOoo---

In ordine all'oggetto il responsabile del provvedimento intestato
BOLLI STEFANIA dispone quanto all'interno specificato.



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE AFFARI ISTITUZIONALI n. 75 del 16-12-2019  -  pag. 2  -  COMUNE
DI CORRIDONIA

PRELIMINARE DETERMINAZIONE N.75  Del 16-12-019

Ufficio: CULTURA

Documento Istruttorio del Responsabile del Procedimento STEFANIA BOLLI

Premesso che:

- con contratto Rep. n. 11844 del 13.11.2007 veniva affidato alla ditta C.P.M.
Gestioni Termiche S.r.l. di Recanati il servizio energia, esercizio, manutenzione
ordinaria e straordinaria, adeguamento normativo, riqualificazione tecnologica ed
assunzione della figura di terzo responsabile degli impianti termici comunali di
questo Ente, per la durata di nove anni;

- l’appalto suddetto prevedeva, tra l’altro, a carico della Ditta aggiudicataria,
l’esecuzione dei lavori necessari all’adeguamento normativo delle centrali termiche
comunali, nonché l’esecuzione di interventi di riqualificazione, ammodernamento e
risparmio energetico, costituenti progetto-offerta da presentare da parte dei
partecipanti alla gara di appalto;

- la ditta C.P.M. Gestioni Termiche S.r.l., nell’ambito degli interventi di
riqualificazione tecnologica e risparmio energetico ha realizzato, nella prima metà
del 2008 tra gli altri, un impianto di cogenerazione presso la centrale termica a
servizio dell’Istituto Professionale I.P.S.I.A. in via S. Anna, associata alla
centralizzazione, mediante rete di teleriscaldamento dell’impianto di riscaldamento
dell’adiacente scuola elementare e centro servizi-sociali;

-tale impianto era finalizzato alla produzione combinata di energia elettrica e calore:
l’energia elettrica autoprodotta con il modulo di cogenerazione alimentava l’utenza
elettrica comunale a servizio del complesso scolastico in parallelo alla fornitura
della rete esterna di distribuzione ENEL, mentre il calore recuperato tramite gli
appositi scambiatori di calore di cui è dotato il modulo di cogenerazione veniva
convogliato alle utenze termiche del complesso scolastico, in parallelo al calore
prodotto anche dalle caldaie presenti;

-in data 22.04.2008 la società C.P.M. Gestioni Termiche S.r.l., in qualità di
proprietaria del modulo di cogenerazione, aveva richiesto a proprio nome la licenza
fiscale di servizio che, però, non veniva accettata dall’Agenzia delle Dogane in
quanto l’utenza elettrica che avrebbe beneficiato della produzione era intestata al
Comune di Corridonia; pertanto, in data 30.12.2008 è stata presentata da questo
Comune, all’Agenzia delle Dogane, specifica denuncia di officina di energia
elettrica, ai sensi del T.U. delle accise approvato con D. Lgs. n. 504/1995, con
conseguente rilascio di licenza fiscale di esercizio, soggetta al pagamento di un



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE AFFARI ISTITUZIONALI n. 75 del 16-12-2019  -  pag. 3  -  COMUNE
DI CORRIDONIA

diritto annuale nonché ai relativi tributi sul consumo di energia elettrica prodotta
con il citato impianto di cogenerazione;

-con decorrenza dall’attivazione del cogeneratore, anno 2009, e fino all’anno 2013
S.r.l., il Settore Lavori Pubblici ha provveduto ad effettuare regolarmente il
pagamento dei tributi sul consumo di energia elettrica prodotta nonché i diritti
annuali di licenza con i provvedimenti di seguito indicati:

determina n. 204/603 del 10.04.2009 – licenza e canone 2009;1.
determina n. 710/2108 del 09.12.2009 – licenza e canone 2010;2.
determina n. 508/1828 del 07.12.2010 – licenza e canone 2011;3.
determina n. 188/826 del 07/12/2011 – licenza e canone 2012;4.
determina n. 263/930 del 27.12/2012 – licenza e canone 2013;5.
determina n. 38/188 del 25/03/2013 – integrazione canone 2013;6.

- gli importi suddetti dovevano essere rimborsati dalla ditta C.P.M. Gestioni
Termiche S.r.l., come concordato con la stessa (vedi nota prot. n . 8601 del
30.03.2009 e comunicazioni e-mail del 06.12.2011 e del 22.03.2013) e con le
determinazioni sopra citate veniva dato, a tal proposito, mandato al Settore
Finanziario per la richiesta di rimborso degli importi di che trattasi;

- a far data dal 01.03.2013, con l’istituzione dell’Ufficio Patrimonio presso il Settore
Finanziario (e il trasferimento di una unità precedentemente in servizio presso il
Settore LL.PP.) gli adempimenti amministrativi relativi alla gestione del contratto
per il servizio energia non sono stati più espletati dal Settore LL.PP.;

Considerato che, con Delibera di Giunta comunale n. 175 del 1 Ottobre 2016 la Giunta
Comunale ha approvato la nuova modalità di gestione delle centrali termiche e degli
impianti termici comunali di riscaldamento ad esse collegati, escluse le reti di
distribuzione, compreso l’acquisto di impianti termici comunali di riscaldamento ad
esse collegati, escluse le reti di distribuzione, compreso l’acquisto di impianti termici
e/o di loro componenti, la quale è composta dai seguenti servizi da affidare,
separatamente, a soggetti esterni qualificati:

servizio di assunzione del ruolo di Terzo Responsabile e conduzione delle-
centrali termiche di riscaldamento, escluse le reti di distribuzione, ubicate negli
edifici di proprietà comunale, con il relativo servizio di pronto intervento e
reperibilità.
servizio di fornitura combustibile gas naturale (metano);-
servizio di fornitura del combustibile gas di petrolio liquefatto (g.p.l.)-
servizio di manutenzione ordinaria e straordinaria delle centrali termiche e degli-
impianti comunali di riscaldamento, escluse le reti di distribuzione, compreso
l’acquisto di impianti termici e/o di loro componenti, con affidamento a soggetto
esterno qualificato dell’incarico di supporto al Responsabile Unico del
procedimento (R.U.P.) per la gestione del suddetto servizio, non essendo il
Settore Bilancio – Finanze e Patrimonio in possesso della specifica
professionalità necessaria per lo svolgimento dei compiti propri del
Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.);



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE AFFARI ISTITUZIONALI n. 75 del 16-12-2019  -  pag. 4  -  COMUNE
DI CORRIDONIA

Preso atto che a partire dal 1° Novembre 2017 il Settore III ha attivato la predetta nuova
modalità di gestione delle centrali termiche e degli impianti termici comunali di
riscaldamento ad esse collegati, escluse le reti di distribuzione, compreso l’acquisto di
impianti termici e/o di loro componenti, affidando i servizi sopraindicati a soggetti
esterni qualificati.;

Dato atto che in data 16 Novembre 2017 con nota prot. n. 28411 il Responsabile del
Settore Bilancio-Finanze-Patrimonio, Dott. Adalberto Marani, comunicava alla ditta
C.P.M. Gestioni Termiche S.r.l. e, per conoscenza, al Responsabile del Settore Lavori
Pubblici, Ing. Marco Borsatti, al Responsabile del Settore Manutenzione e
Ricostruzione Geol. Daniele Morresi, all’epoca in carica, ed All’Assessore al bilancio,
Dott. Manuele Pierantoni, il non funzionamento del suddetto impianto/sistema di
cogenerazione di energia elettrica, constatato all’atto della riconsegna al Comune di
Corridonia, dell’impianto termico di riscaldamento ubicato presso il polo scolastico
elementare “Luigi Lanzi” e Istituto Professionale di Stato Industria Artigianato
(I.P.S.I.A.) “Filippo Corridoni” sito in via Sant’Anna avvenuta in data 31 Ottobre 2017;

Dato altresì atto che in data 31 Ottobre 2017, a giustificazione del non funzionamento
del suddetto impianto/sistema di cogenerazione di energia elettrica, il personale della
ditta C.P.M. Gestioni Termiche S.r.l. ha riferito allo scrivente Settore che il non
funzionamento è dovuto allo spegnimento del suddetto impianto effettuato, nel mese di
marzo dell’anno 2013, della ditta C.P.M. Gestioni Termiche S.r.l. a causa del mancato
adeguamento di detto impianto alla normativa vigente in materia di impianti/sistemi di
cogenerazione,

Valutato che il mancato funzionamento è, altresì, confermato anche da quanto riportato
nel preventivo di spesa prot.n. 748/17 del 18 Ottobre 2017 inviato dalla ditta C.P.M.
Gestioni Termiche S.r.l. al Comune di Corridonia tramite posta elettronica certificata, in
cui la ditta C.P.M. Gestioni termiche S.r.l. proponeva al Comune di Corridonia, al punto
n.3, lettera b), del predetto preventivo di spesa, il revamping (ricostruzione) del
suddetto impianto/sistema di cogenerazione, come riportato anche nella Nostra nota
prot. n.28411 del 6 Novembre 2017 sopraindicata;

Accertato che in data 15 dicembre 2018, il Responsabile del Settore Manutenzione e
Ricostruzione, Ing. Lucia Cipollari, ha provveduto a comunicare all’Agenzia delle
Dogane e dei Monopoli il distacco del suddetto impianto/sistema di cogenerazione di
energia elettrica;

Vista la comunicazione dell’Agenzia delle Dogane Monopoli prot. n. 1036 del
7/11/2018 alla quale sono allegati il processo verbale di contestazione n. 15647,
l’avviso di pagamento n. 15648 relativo al recupero dei tributi dovuti a titolo di diritto
annuale di licenza e a titolo di accisa sull’energia elettrica, oltre che degli interessi e
delle indennità di mora connessi agli omessi pagamenti di questi ultimi e l’atto di
contestazione ed irrogazione di sanzione prot. n. 308100-254-2018 per complessivi
Euro 2.706,05 oltre alla sanzione per Euro 1.135,31;

Vista la nota di richiesta di chiarimenti ai Responsabili dei Settori III e V per quanto di
rispettiva competenza;



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE AFFARI ISTITUZIONALI n. 75 del 16-12-2019  -  pag. 5  -  COMUNE
DI CORRIDONIA

Vista la relazione n.. 45 del 15/01/2019 dell’Ing. Marco Borsatti Responsabile del
Settore V - Lavori Pubblici;

Vista la relazione Doc. formale prot. n. 39 del 14/01/2019 del Dott. Adalberto Marani
Responsabile del Settore III - Bilancio-Finanze e Patrimonio

Ritenuto opportuno, per quanto sopra esposto, procedere all’impegno di spesa di €
‭3.841,36‬ di cui:

€ 116,20 accisa sull’energia elettrica;1)
€ 2.430,00 accisa sull’energia elettrica;2)
€ 159,85 interessi ed indennità di mora;3)
€ 1.135,31 per sanzioni;4)

Visto il D.lgs. n. 267/2000;

Tutto ciò premesso e considerato,

Visti il bilancio di previsione 2019 ed allegati di legge, approvati con delibera di
Consiglio Comunale n. 25 del 28.01.2019, esecutiva ai sensi di legge;

Dato atto che il sottoscritto ha direttamente provveduto alla verifica della regolarità
tecnica della presente determinazione;

PROPONE

Di impegnare la somma di € ‭3.841,36 per i motivi specificati in premessa;-

Di imputare la spesa complessiva di € ‭3.841,36 al cap. 5018 “Canone di-
abbonamento e diritto di licenza per l’impianto di cogenerazione sito in Via
sant’Anna”, del bilancio di previsione 2019;

Di trasmettere copia del presente provvedimento al Responsabile del Servizio-
Finanziario per l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la
copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
F.to STEFANIA BOLLI



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE AFFARI ISTITUZIONALI n. 75 del 16-12-2019  -  pag. 6  -  COMUNE
DI CORRIDONIA

IL RESPONSABILE DEL PROVVEDIMENTO

Visto il documento istruttorio, riportato in premessa alla presente
determinazione, ad oggetto IMPIANTO/SISTEMA DI COGENERAZIONE DI
ENERGIA ELETTRICA A SERVIZIO DEL COMPLESSO EX ENAOLI SITO IN VIA
SANT'ANNA - ATTI AGENZIA DELLE DOGANE NOTIFICATI IN DATA 7/11/2018 -
IMPEGNO DI SPESA e predisposto dal Responsabile del Procedimento  dal
quale si rileva la necessità della sua adozione;

Visto l'art. 107, comma 3̂, lett. d) del T.U. delle leggi
sull'ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. 18 agosto
2000, n. 267;

Visto il vigente Regolamento Comunale sull'ordinamento generale degli
uffici e dei servizi;

In forza del provvedimento sindacale con cui il sottoscritto è stato
nominato Responsabile del Settore Affari Istituzionali – Demografici –
Elettorali;

Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità ;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente
atto consente di attestare la regolarità e la correttezza di
quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147
bis del D.Lgs. 267/00;

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio
che vengono condivisi, di emanare la presente determinazione;

DETERMINA

Di fare propria e quindi di approvare il preliminare di determinazione
relativo all’oggetto nel testo risultate nel documento istruttorio
sopra indicato per farne parte integrante e sostanziale;

Di attestare la compatibilità del presente provvedimento con gli
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica ai sensi
e per gli effetti dell’art. 9, comma 1 lett.
a) punto 2 del D.L. n. 78/2009 convertito con modificazioni nella L.
3.8.2009 n. 102 e ss.mm.ii.;

Di trasmettere copia del presente provvedimento al Responsabile del
Settore Finanza Bilancio e Patrimonio per l'apposizione del visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi
dell'art. 151, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000;

A norma dell’art. 8 della L. 241/1990 si rende noto che il
Responsabile del Procedimento è STEFANIA BOLLI

IL RESPONSABILE DEL PROVVEDIMENTO
F.to BOLLI STEFANIA



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

Corridonia, li 16-12-2019

Corridonia, li 16-12-2019
Il Responsabile del Provvedimento

BOLLI STEFANIA

Il Responsabile del settore
Bilancio Finanza e Patrimonio

F.to Marani Adalberto

**********************************************************************

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli
atti e della trasparenza dell’azione amministrativa è stata pubblicata
all’Albo Pretorio on-line per  quindici  giorni  consecutivi  con
decorrenza dal 18-12-2019...................

  F.to IL SEGRETARIO GENERALE
BOLLI STEFANIA

Il sottoscritto responsabile del provvedimento attesta che copia della
presente determinazione viene trasmessa al settore Bilancio Finanza e
Patrimonio  per i successivi adempimenti.

Corridonia, li  16-12-19             Il Responsabile del Provvedimento
   F.to BOLLI STEFANIA

SETTORE BILANCIO FINANZA E PATRIMONIO

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai
sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Sul competente intervento/risorsa/ missione/programma del bilancio è
stato registrato l’impegno contabile n.

DETERMINAZIONE AFFARI ISTITUZIONALI n. 75 del 16-12-2019  -  pag. 7  -  COMUNE
DI CORRIDONIA

E’ copia conforme all’originale


